












PRODUKTER

Et komplet, kundetilpas-
set produktprogram 
Leroy-Somer er ikke blot anerkendt som
specialist inden for frekvensomformer-
drift. Virksomheden udvikler også
løbende nye teknologier inden for driv-
systemer, der er særligt velegnede til
dette marked. Dyneo®-serien omfatter
alle de løsninger, hvor synkronmotorer
med permanente magneter kobles
sammen med frekvensomformere.
Denne patenterede teknologi giver en
særdeles høj virkningsgrad i hele
hastighedsområdet, hvilket gør det
muligt at opnå en højere COP end med
traditionelle løsninger. Endvidere er
denne løsning meget kompakt.

Leroy-Somers ingeniører har i flere år
deltaget aktivt i udviklingen af nye
hastighedsregulerede kompressorer,
som er udstyret med HPM- eller
LSRPM-synkronmotorer og styre-
elektronik. I forbindelse med renove-
ring af eksisterende systemer har det
vist sig at være særdeles nemt at
anvende motorer fra LSRPM-serien –
som mekanisk set er identiske med
asynkronmotorerne – koblet sammen
med en skabsmonteret Powerdrive-
frekvensomformer. Ud over at give
store energibesparelser sikrer denne
løsning også hurtig forrentning af
den investerede kapital.

Leroy-Somer tilbyder naturligvis et
bredt udvalg af asynkronmotorer,
herunder IE2-motorerne med høj
virkningsgrad og fast eller variabelt
omløbstal.

Endelig hjælper virksomheden instal-
latører over hele verden med at sætte
nye anlæg i drift og vedligeholde
allerede eksisterende anlæg.

Industriel køling, en udfordring for
motorfabrikanterne, som Leroy-Somer
med succes har taget op.

Cooperl er specialist i svineproduktion og slagtning af svin. Fabrikken, der ligger i
Lamballe i Frankrig, har en daglig slagtekapacitet på 8.000 svin. Her har Leroy-Somer
været med til at ændre konfigurationen af køle- og fryserummet, som har en køleef-
fekt på 1.300 kW. 

Den nye konfiguration, der er udviklet og installeret af virksomheden Seriaco (afde-
lingen for fødevareindustri, Axima Réfrigération GDF Suez), producerer den samme
mængde kulde med to aggregater i stedet for de tidligere tre. Monteringen af en 
390 kW LSRPM 315-motor fra Dyneo®-serien med 3.600 omdr./min. og en Powerdrive
MDS 470T-frekvensomformer på det første aggregat har gjort det muligt at opnå en
besparelse af den optagede effekt på 23 % og en tilbagebetalingstid på under 10 måne-
der i forhold til den gamle konfiguration. 

Det andet aggregat kører 100 %  ved kompressorens højeste virkningsgrad, idet
LSRPM-motoren tager over ved lav hastighed og samtidig sikrer en fremragende
virkningsgrad over hele hastighedsområdet. 

Det har således været muligt at øge COP markant.
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SÆRARTIKEL

Brugersikkerhed i
højsædet
Personsikkerheden er naturligvis
elevatorfabrikanternes største udfor-
dring. Den reguleres i henhold til EU-
direktiv 95/16/EF, der fastsætter de
"væsentlige krav", som elevatorer og
deres sikkerhedskomponenter skal
opfylde. 

I forbindelse med markedsføring af
deres produkter følger de fleste fabri-
kanter en harmoniseret europæisk
standard, som omsætter direktivets
krav til tekniske specifikationer. Det
står dem imidlertid frit for at vælge
den tekniske løsning, de foretræk-
ker, under forudsætning af at den

opfylder de mål, der opstilles i direk-
tivet. I dette tilfælde skal de selv
kunne forsvare de iværksatte foran-
staltninger og bevise, at de sikrer
overensstemmelse med direktivets
bestemmelser. 

Både elevatorer og de komponenter,
de er fremstillet af, skal være CE-
mærkede. Udstyrets overensstem-
melse vurderes enten af et dertil
bemyndiget organ eller af fabrikan-
ten selv.

Elektriske teknologier  

I dag findes der ud over de hydrau-
liske elevatorer to effektive elektriske

løsninger, som har delt markedet
mellem sig, nemlig tovbårne eleva-
torer og kædedrevne elevatorer.

Den tovbårne elevators væsentligste fordel
er, at den har eksisteret siden starten af
det 20. århundrede, og at man har stor
erfaring i at fremstille den. 

Frem til år 2000 anvendte man oftest
asynkronmotorer med reduktions-
gear, der drev en stor skive, og som
var installeret i et maskinrum
sammen med kontrolsystemet. Denne
elevatortype har dog den ulempe, at
stålkablet er stift og kræver en stor
krumningsradius og derfor store
skiver. 

For at reducere maskinernes dimen-
sioner har fabrikanterne siden star-
ten af det nye årtusinde udviklet
kædedrevne elevatorer. Der er tale

Elevatorer med avancerede 
drivsystemer fra Leroy-Somer
Højere komfort, bedre rumudnyttelse, mindre støj og især optimal brugersikkerhed er målene for de store
elevatorfabrikanter og lokale installatører. I over 40 år har Leroy-Somer leveret avancerede løsninger til
drift og styring af elevatorer. 

Canary Wharf-tårnet i London. Z-serien, Z20VL-motor uden gear.
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om ikke-standardiserede produkter,
hvor hver enkelt fabrikant udarbejder
sin egen løsning under overholdelse
af bestemmelserne i EU-direktiv
95/16/EF. 

Kæden har den fordel, at den er mere
fleksibel end tovet og kan monteres
direkte på motorakslen. Da akslens
diameter er mindre end diameteren
af de skiver, der anvendes på de
tovbårne motorer uden gear, kræver
den kædedrevne løsning mindre
moment end en tovbåren elevator
under de samme forhold. Og da
motorens størrelse er proportionel
med momentet, er denne løsning
mindre omkostningskrævende.

Det er ikke alle elevatorfabrikanter,
der har den nødvendige ekspertise
til at udvikle kædebårne elevatorer.
De har derfor opfordret motorleve-
randørerne til at udvikle mere
kompakte motorer med det resultat,
at tovbårne elevatorer nu har fået
en renæssance.

I dag udnytter producenterne af
tovbårne elevatorer fuldt ud de tekno-
logiske fremskridt inden for drivsyste-
mer og frekvensomformerdrift.
Kontrolsystemerne og de nye motorer
uden gear, som er mere kompakte og
har en høj virkningsgrad, installeres
direkte i elevatorskakten.

Den kædedrevne elevator er primært
rettet mod boligmarkedet. Selv om den
tovbårne elevator også er vidt udbredt
på dette marked, anvendes den især i
hoteller, tårne og hospitaler, og både til
person- og godstransport. 

Alle elevatorer, der bygges eller reno-
veres i dag, er forsynet med hastig-
hedsregulering. Deres bevægelse,
acceleration, deceleration og præcise
stop ved etageudgangene styres
intelligent af effektive frekvensom-
formere. 

Motorer og frekvensom-
formere, som er udviklet
til at fungere sammen 
Leroy-Somer har været aktiv på
elevatormarkedet i over 40 år. Takket
være virksomhedens evne til nytænk-
ning og industrialisering, både når
det gælder udvikling af avancerede
elevatorer sammen med verdens
førende virksomheder, rådgivning af
lokale elevatorfabrikanter og reno-
vering af eksisterende elevatorer, er
Leroy-Somer altid i stand til at levere
den bedst egnede og mest effektive
løsning.

Derudover tilbyder Leroy-Somer
komplette motorserier med frekvens-
omformere i samarbejde med
virksomheden Control Techniques,

der ligesom Leroy-Somer er en del
af den anerkendte, internationale
koncern Emerson. Markedet er i
rivende udvikling, og Leroy-Somer
har derfor etableret afdelinger over
hele verden for at kunne bidrage til
kundernes vækst.

Nyskabende løsninger
til tovbårne elevatorer
Leroy-Somer tilbyder to omfattende
serier drivsystemer. XA-serien, som
består af motorer uden gear, er en
effektiv løsning til applikationer
uden maskinrum. Motorerne dækker
behovet op til 2.500 kg og 3 m/s
ved roping 2:1. Disse kompakte og
lette motorers ‘cigarlignende design’
gør det lettere at installere dem i
skakten. 

Z-serien, som består af motorer uden
gear med udvendig rotor, er beregnet
til elevatorer med en nyttelast på op
til 5.000 kg og en hastighed på 5
m/s ved roping 2:1. Denne serie kan
ligeledes klare en akselbelastning på
op til 22 t.

Disse synkronmotorer med perma-
nente magneter, som er designet til
såvel nye elevatorer som eksisterende
elevatorer, der skal renoveres, er
særdeles velegnede til elevatorer
med høj kapacitet og til applikatio-
ner med høj hastighed.

SÆRARTIKEL

Elevator uden maskinrum (Bordeaux). 
XA-serien, XAP2M-motor uden gear.
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Hvad enten det drejer sig om vind- eller vandenergi,
solcelle- eller hydroelektrisk energi, industrielle processer,
tjenesteydelser eller biler med lav CO2-udledning ...

… så designer og leverer Leroy-Somer de mest avance-
rede løsninger til drivsystemer og energiproduktion med det
formål at producere grøn energi og mindske elforbruget.

Som følge af omfattende knowhow og løbende teknologisk
udvikling er Leroy-Somer i dag en af verdens førende leve-
randører af højeffektive løsninger, der er med til at
begrænse CO2-udledningen og bevare miljøet.
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www.leroy-somer.com
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salg.danmark@leroysomer.com • Tlf. 63 14 14 63 • Fax 63 14 14 73Energiproduktion og drivsystemer

AVANCEREDE LØSNINGER FOR 
EN BÆREDYGTIG FREMTID




